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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem a implementací
rozšíření experimentu WILLIAM o pokro-
čilý plánovač událostí snímání. Systém
WILLIAM snímá oblohu a vyžadoval plá-
novač událostí snímání. Implementovaný
plánovač poskytuje uživatelsky přívětivé
rozhraní pro správu řádných a mimořád-
ných událostí snímání a detekci kolizí mezi
nimi. V teoretické části je tak věnován
prostor metodám plánování a prioritizace
procesů a následně jsou tyto poznatky vy-
užity při samotném vývoji plánovače. Na
základě řádných událostí, které plánovač
autonomně generuje, a uživatelem vlože-
ných mimořádných událostí, plánovač řídí
snímání experimentu WILLIAM.

Klíčová slova: C++, PHP, plánování
procesů, prioritizace, WILLIAM

Školitel: Ing. Petr Janout, Ph.D.

Abstract
This thesis deals with the design and
implementation of an advanced capture
tasks scheduler as an extension of the
WILLIAM experiment. The WILLIAM
experiment captures the sky and re-
quired a capture task scheduler. The
implemented scheduler provides a user
friendly interface for administration of reg-
ular/non regular capture tasks and their
collision detection. The theoretical part
is focused on task scheduling and prioriti-
sation methods. Those findings were later
used for the development of the scheduler.
Image data acquisition by WILLIAM ex-
periment is based on regular tasks that
are autonomously generated by the sched-
uler and non regular tasks that are defined
by user.

Keywords: C++, PHP, task scheduling,
prioritisation, WILLIAM

Title translation: Advanced Scheduler
for Autonomous Control of WILLIAM
Experiment
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Kapitola 1
Úvod

Sledování oblohy a astronomie má kořeny v dávné minulosti. S vývojem
moderních technologií se dříve velice drahá zařízení, využívaná ke zkoumání
oblohy, stávají stále dostupnějšími. Tím také vznikají stále nové inovativní
aplikace a možnosti využití těchto zařízení i v každodenním životě.

V případě experimentu Wide-field all-sky image analyzing monitoring
system (WILLIAM) je sledování oblohy využito pro detekci vhodných po-
větrnostních podmínek pro astronomická pozorování a zaznamenaná data
jsou také dále využita pro pozdější analýzu. Lze tak poměrně dostupným
zařízením, jako je digitální kamera, eliminovat vystavení drahých astronomic-
kých přístrojů (jako jsou například kvalitní optické dalekohledy či teleskopy)
nepříznivým podmínkám, ve kterých může dojít k jejich poškození. Také lze
například lépe optimalizovat pozorovací cyklus teleskopu dané astronomické
observatoře, na které je kamera umístěna.

Tato práce se zabývá základním konceptem již fungujícího systému, který
se stará o snímání oblohy a rozšířením tohoto zařízení o pokročilý plánovač
pro autonomní ovládání experimentu. Experiment WILLIAM je vyvíjen na
ČVUT FEL v Praze. Základními funkcemi systému jsou pokročilé techniky
snímání a detekce, jako je například rozpoznávání a klasifikace mraků, nebo
také statistické určení pravděpodobnosti deště apod. Následně je tak systém
schopen detekovat vhodné povětrnostní podmínky v místě instalace zařízení.
Experiment WILLIAM je vyvíjen a testován pro pozdější využití spolu se sys-
témem Meteor Automatic Imager and Analyzer stations (MAIA), ze kterého
vychází. Dosavadní výstupy experimentu a další informace je možné nalézt
na webových stránkách projektu. [1] V současné době však zařízení nemá
implementováno jednoduché uživatelsky přívětivé prostředí pro administraci
jednotlivých událostí snímání, na základě kterých je zmíněné snímání oblohy,
detekce objektů a analýza snímků prováděna. Rozšíření systému o pokročilý
plánovač pro autonomní ovládání experimentu má za hlavní úkol vyřešit
zadávání řádných (pravidelných) či mimořádných (uživatelských) událostí
snímání. Dále je však nutné provést detekci kolizí mezi jednotlivými událostmi
a jejich následné vyhodnocení, na základě kterého je možné jednotlivé události
snímat. Při návrhu je tedy klíčové stanovit vhodnou metodu plánování a prio-
ritizace těchto událostí. Navíc je také potřeba zajistit co nejvyšší dostupnost
dříve zmíněného plánovače a nezávislost jeho jednotlivých částí. Nabízí se
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1. Úvod ........................................
tak využití webové aplikace poskytující uživatelské rozhraní, které pomocí
architektury client-server zajistí výše zmíněné funkce i dostupnost a výrazně
se tak usnadní celé ovládání experimentů.

Text práce je rozdělen na několik částí, ve kterých je nejdříve blíže popsáno
stávající provedení experimentu WILLIAM. Následující kapitola je zaměřena
na metody plánování procesů a jejich prioritizaci. Poté jsou shrnuty požadavky
na rozšíření experimentu WILLIAM a představen samotný návrh rozšíření
systému o pokročilý plánovač. Dále jsou zmíněny použité technologie, vývojové
prostředí a podrobný popis implementace plánovače a jeho součástí. Na závěr
je stručně věnována pozornost nasazení již navrženého rozšíření plánovače do
provozu.

2

Kapitola 2
Experiment WILLIAM

První generace experimentálního zařízení využívá klasický Digital Single-Lens
Reflex (DSLR) fotoaparát s vysokým rozlišením a širokoúhlým objektivem.
Novější druhá a třetí generace již obsahuje speciální astronomické snímače
Astronomy Imaging camera (ASI), díky kterým lze dosáhnout ještě lepších
výsledků detekce objektů na obloze. [4] Dále systém využívá Global Positioning
System (GPS) pro určení přesné polohy a synchronizaci času. Celá konstrukce
zařízení je pak zapouzdřena do ochranného krytu, který jednak brání jeho
poškození, ale také udržuje stabilní prostředí pro snímání. Celé snímací
zařízení včetně fotoaparátu a objektivu je možno vidět dále na obrázku 2.0.1,
který je dostupný online [8].

Obrázek 2.0.1: Fotografie zařízení WILLIAM na střeše FEL ČVUT [8]

Princip detekce vhodných podmínek pro noční astronomická pozorování
spočívá v analýze snímků, které jsou v určitém časovém intervalu pořizovány.
Podmínky pro pozorování jsou určeny na základě porovnání počtu deteko-
vaných hvězd na zaznamenaném snímku s teoretickým počtem viditelných
hvězd v daném místě a čase dle katalogu. Systém WILLIAM však také dis-
ponuje výčtem dalších funkcí. Mezi ty patří například detekce a klasifikace
mraků, kterou se analýza vhodných povětrnostních podmínek může ještě zdo-
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2. Experiment WILLIAM.................................
konalovat, nebo také statistické metody předpovědi pravděpodobnosti deště
apod. V případě detekce nevhodných podmínek pro pozorování oblohy zů-
stává například kopule astronomické observatoře, kde je zařízení experimentu
WILLIAM umístěno, uzavřená a nedochází tak k vystavení drahé pozorovací
techniky nepříznivým povětrnostním vlivům. Lze také při částečně vhodných
podmínkách systém využít pro vhodné nasměrování teleskopu hvězdárny. [5]

2.1 Projekt MAIA

Systém WILLIAM je experimentální rozšíření projektu Meteor Automatic
Imager and Analyzer stations (MAIA). [6] Stejně jako u projektu WILLIAM
i projekt MAIA je založen na snímání oblohy pomocí kamerového zařízení,
které je ovládáno speciálně navrženým softwarem. MAIA, skládající se ze
dvou kamer na dvou vzdálených místech, snímá oblohu s cílem zaznamenat
meteory či meteorický roj. Umístění jednotlivých kamer je ilustrováno níže na
obrázku 2.1.1, který byl převzat z [2]. Díky dvou kamerám a vysoké rychlosti
snímání jednotlivých snímků je systém schopen nejen detekovat letící meteory,
ale také analyzovat dráhu meteoru apod. [2]

Obrázek 2.1.1: Umístění zařízení systému MAIA, FOV [2]

2.2 Hardwarové komponenty

Základní komponentou je fotoaparát neboli snímací zařízení, které pořizuje
vyhodnocované snímky. První generace systému WILLIAM byla osazena
klasickým DSLR fotoaparátem od výrobce Nikon1. Původně modelem D5100.
Ten byl později však nahrazen modelem D5300, který poskytl vyšší obrazové
rozlišení. V obou případech byl na fotoaparát připojen diagonální objektiv
typu rybí oko Sigma 10 mm F2,8 EX DC 2, který zajišťuje velice široké
zorné pole (zorné pole 180◦, pouze diagonálně). Výhoda využití diagonálního
objektivu spočívá v lepším využití rozlišení senzoru samotného fotoaparátu.

1https://www.nikon.com/
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............................ 2.3. Software a využívané technologie


[…]

FromDB(string). Metoda getScheduledUserTasksFromDB(string) třídy
database obdrží jako parametr současný čas v textovém řetězci a zajistí
načtení mimořádných událostí z databáze. Následně jsou smazány databázové
záznamy naplánovaných událostí z tabulky scheduledTasks, upravena zá-
kladní nastavení řádných událostí a aktualizována v databázi pomocí metody
updateDefaultTaskInDB(task). Jakmile jsou změněny parametry řádných
událostí v databázi je zavolána PHP funkce exec(...), která umožňuje vyko-
nat zadaný příkaz jako je tomu v příkazové řádce. Funkce exec(...) vyvolá
generování řádných událostí (příkazem ./generator), jež je definováno C++
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skriptem generator. Ve finálním kroku je pak využita dříve vytvořená lokální
kopie seznamu mimořádných událostí snímání. Ty jsou postupně přidávány
do databázové tabulky naplánovaných událostí (scheduledTasks) stejným
principem jako při manuálním přidávání mimořádné události. Postupně je
jim přiřazen čas provedení metodou scheduleNewTask(task), a následně
jsou aktualizovány záznamy databáze metodou addTaskToDB(task), respek-
tive updateTaskInDB(task) či deleteTaskFromDB(...). Tím je celý proces
změny základního nastavení řádné události snímání ukončen.

Obrázek 6.4.4: Náhled obrazovky pro změnu nastavení řádných událostí
(edit_default_settings.php)
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Kapitola 7
Nasazení plánovače do provozu a testování

Výsledné testování pokročilého plánovače pro autonomní ovládání experimentu
WILLIAM bylo prováděno na snímacím zařízení, jež je umístěno v Praze
Dejvicích na budově ČVUT FEL. Zde je rovněž umístěn server zpracovávající
úlohy snímání, kde byl nasazen implementovaný plánovač.

V rámci nasazovaní pokročilého plánovače do provozu a jeho umístění na
cílové zařízení (server), bylo potřeba částečně uzpůsobit jak skripty webové
aplikace (pro využití v redakčním systému WordPress), tak také C++ skripty.
Následně bylo nutné zkompilovat zdrojové kódy C++ pro cílovou platformu
(GNU/Linux) a přidat automatické spouštění generátoru řádných událostí do
systémového plánovače Cron.

Při instalaci databáze bylo nutné zajistit dostatečná oprávnění přístupu do
adresáře, ve kterém je samotná databáze umístěna. Rozhraní PDO poskyto-
vané programovacím jazykem PHP (webová aplikace) pro navázání spojení s
databází a práci s ní k tomu využívá metodu Write-Ahead Logging (WAL)1.
Tato metoda zachovává původní databázi (databáze A) a vytváří její dočasnou
kopii (databáze B), ve které jsou prováděny požadované změny. Jestliže je
proces zapisování změn úspěšně dokončen, jsou změny přeneseny do původní
databáze (databáze A). Je tedy nutné oprávnění k zapisování (případně čtení),
nejen do samotného souboru databáze, ale také do složky, v níž se databázový
soubor nachází (kde je vytvářena dočasná kopie databáze).

Pro přímočaré nasazení a kompilaci C++ skriptů byl vytvořen Makefile2,
který definuje jednotlivé závislosti mezi zdrojovými soubory a jejich kompilaci.
Jediným příkazem make v příkazové řádce GNU/Linux systému, tak lze
zkompilovat všechny zdrojové soubory do spustitelné formy.

Testování plánovače bylo zaměřeno především na funkci generování řád-
ných událostí a přidávání mimořádných událostí pomocí webové aplikace
(případně na změnu parametrů řádných událostí snímání). Na závěr byla
správnost funkce plánovače ověřena kontrolou skutečně realizovaných snímků
dle nastavení plánovače, jejich parametrů apod.

1https://www.sqlite.org/wal.html
2https://www.gnu.org/software/make/manual/make.html
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Kapitola 8
Závěr

V rámci práce bylo dosaženo cíle, který byl stanoven na základě požadavků
a zadání práce. Během prvotního seznamování se systémem WILLIAM a
metodami plánování procesů, se autor seznámil s novými způsoby, jak řešit
problémy spojené s plánováním real-time procesů (událostí snímání oblohy).
Bylo nutné zvolit co nejvhodnější metodu a tu následně implementovat.
Při samotné přípravě návrhu a implementaci řešení přišel autor do styku s
novými programovacími jazyky (především PHP) a novými technologiemi
(GNU/Linux). V průběhu vývoje plánovače také vzniklo několik komplikací,
například s kompatibilitou platforem Microsoft Windows a GNU/Linux, nebo
s uchováváním dat webové aplikace pomocí cookie (PHP Session). Obdobně
tomu bylo při nasazení pokročilého plánovače do provozu a jeho testování, kde
vznikly především komplikace se zapouzdřením webové aplikace do redakčního
systému WordPress. Tyto záležitosti však byly vyřešeny a podařilo se úspěšně
plánovač událostí zprovoznit v reálném prostředí.

Webová aplikace spolu s C++ skripty, jež vytváří kompletní systém pokro-
čilého plánovače pro autonomní ovládání experimentu WILLIAM, je již dnes
nasazena v testovacím provozu na zařízení umístěném na budově ČVUT FEL
v Praze Dejvicích. Plánovač je navržen tak, aby poskytl množství možných
rozšíření a je tedy očekáváno jeho další využití a vývoj. Případné rozšíření
plánovače by mohlo umožnit nejen plánování snímání oblohy, ale také pláno-
vání měření elektrických či neelektrických veličin (například pomocí připojené
meteorologické stanice a dalších senzorů). Jako jedno z dalších rozšíření apli-
kace se nabízí odlišení jednotlivých uživatelů, kteří mohou spravovat události
snímání. Také by bylo například možné přidat více základních nastavení
řádných událostí snímání pro docílení ještě lepších výsledků pravidelného
snímání apod.
