1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pokročilý plánovač pro autonomní ovládání experimentu WILLIAM
Jméno autora: Michal Ščupák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Vlastimil Hruška
Pracoviště oponenta práce: Yanfeng Automotive Interiors

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je vzhledem k dostupnosti literatury na toto téma průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce byl návrh a implementace plánovače událostí, což student 100% splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup od teoretické po praktickou část byl volen správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student efektivně využil odbornou literaturu, což se projevuje na úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni. Rozsah je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou odlišeny v souladu s normami a seznam zdrojů literatury svědčí o vysoké aktivitě studenta při jejich získávání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá problematikou programování systému WILLIAM, který se implementován na ČVUT FEL v Praze.
Student plynule přechází z teoretické části do praktické. Vše je přehledně členěno, grafická úprava je na vysoké
úrovni. V práci je pouze nepatrné množství pravopisných chyb, které úroveň práce nijak nesnižují. Drobným
nedostatkem je formální rozsah práce, který je vyrovnán rozsáhlým množstvím programovacích skriptů.
Student by při obhajobě měl zodpovědět dotaz, zda může dojít ke kritickému hromadění mimořádných událostí,
které by mohli potlačit události řádné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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